Governador do Estado de Pernambuco, Jarbas de Andrade Vasconcelos, o qual solicitou urgência na tramitação,
valendo-se do art. 21 da Constituição Estadual.

A proposição em apreciação autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao presente exercício de 2005,
crédito suplementar no valor de R$ 46.720.367,00 (quarenta e seis milhões, setecentos e vinte mil, trezentos e sessenta e sete reais),
em favor de diversos Órgãos Estaduais.

O Projeto em tela visa reforçar dotações orçamentárias insuficientes para cobrir despesas operacionais do Instituto de Recursos
Humanos de Pernambuco - IRH-PE, da Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART e da Secretaria de Educação e

[...]

através da Mensagem nº 82/2005, de 01 de agosto de 2005, que visa autorizar o Estado de Pernambuco a doar, com encargo, ao
Município do Recife, o bem imóvel de sua propriedade, situado no referido município, constituído de 04 (quatro) áreas, que totalizam
uma área de 23.470,97m2 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta, vírgula noventa e sete metros quadrados), conforme Memorial
Descritivo constante do Anexo Único da presente Proposição.

A doação em questão tem por encargo a operacionalização e manutenção do Sistema Viário de acesso ao Aeroporto Internacional dos

[...]

presente Audiência, a fim de que a Presidente atual, preste informações atualizadas sobre o caso. Dando prosseguimento o Sr.
Presidente passou a palavra à Presidente da FUNDAC, Sra. Mirtes Cordeiro Rodrigues, que prestou os seguintes
esclarecimentos: o imóvel em referência foi vendido por meio de processo licitatório, tendo como valor antigo R$ 7.001.000,00,
(sete milhões e um mil reais), e que de fato foi repactuado para R$ 7.824.762,75 (sete milhões, oitocentos e vinte e quatro mil,
setecentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos), e que o imóvel havia sido vendido em 12 prestações, e até o
momento foram cumpridas 8 prestações. E, ainda que até outubro deste ano, seriam resgatadas as quatro últimas parcelas. Entre
2003 e 2005, foi recebido um total de R$ 3.221.496,58 (Três milhões, duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e noventa e seis
reais e cinqüenta e oito centavos), que foi utilizado em um plano de investimento, sendo gasto R$ 2.097.000,00 (Dois milhões e
noventa e sete mil reais), em indenizações, equipamentos, material, obras e instalações, e em aquisição de imóvel, em vários
Municípios, dentre eles Arcoverde, Petrolina, Jaboatão, Abreu e Lima, Caruaru, Recife e Garanhuns. Em seguida a Deputada
Aurora Cristina usou da palavra e lembrou que houve uma reunião, em Garanhuns, com a participação do Prefeito, Juiz e de